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Úvod

Mezinárodní přeprava osob se ve větší míře začala rozvíjet na přelomu

19. a 20. století a na její rozmach muselo postupně reagovat také mezinárodní právo

soukromé. Během 20. století pozvolna vznikala celá řada mezinárodních smluv

upravujících mezinárodní přepravu osob různými dopravními prostředky, přičemž

silniční přeprava si na první takovou úpravu musela počkat až do 70. let 20. století.

Spolu s prohlubováním evropské integrace se dopravou začalo zabývat také

evropské právo, což vedlo k vytvoření společné dopravní politiky Společenství,

resp. EU. Na počátku 21. století pak v rámci této politiky vznikly první evropské

předpisy zabývající se ochranou práv cestujících v přepravě.

V současné době je mezinárodní silniční přeprava osob upravena

nadnárodními prameny práva pouze částečně, přičemž je podstatně méně

unifikovaná než například letecká či železniční přeprava. Jediná mezinárodní

smlouva zabývající se touto oblastí je Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní

silniční přepravě cestujících a zavazadel (dále jen “CVR“1), jíž je ČR smluvní

stranou spolu s dalšími osmi státy. Vzhledem k nízkému počtu smluvních stran však

její význam pro unifikaci není zásadní. Před šesti lety se na evropské úrovni stalo

účinným Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 181/2011 ze dne 16. února

2011 o právech cestujících v autobusové a autokarové dopravě a o změně nařízení

(ES) 2006/2004, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Nařízení č. 181/2011).

K tomuto nařízení však doposud nevypršely všechny výjimky z působnosti, které

členské státy mohly nahlásit u linek vnitrostátní přepravy či linek, jejichž významná

část se odehrává mimo prostory EU.

Odborná právnická literatura se mezinárodní silniční přepravě osob příliš

nevěnuje. V českém prostředí sice vyšlo několik publikací, ty se však většinou

tématem zabývají pouze okrajově a omezují se na deskripci obsahu Nařízení

č. 181/2011 či CVR, aniž by se pouštěly do hlubší právní analýzy. Situace

se v tomto ohledu neliší ani v zahraniční literatuře. Autorka proto věří, že toto téma

je aktuální a vhodné ke zpracování v diplomové práci.

Autorka si vytyčila několik cílů, jejichž splněním by ráda přispěla do debaty

ohledně práva mezinárodní silniční přepravy osob. V první řadě je cílem této práce

1 Zkratka pochází z francouzského názvu úmluvy „Convention relative au contrat de transport

international de voyageurs et de bagages par route“.
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shrnout právní úpravu v této oblasti a vymezit vztah mezi jednotlivými prameny

práva. Mezi další cíle patří kritické zhodnocení celkové právní úpravy mezinárodní

silniční přepravy osob a nastínění možného budoucího vývoje v této oblasti.

K naplnění těchto cílů je použito metody deskripce (v části věnované obsahu

jednotlivých pramenů práv), komparace (v části věnované srovnání obsahu

a působnosti Nařízení č. 181/2011 a CVR), analýzy a syntézy (v hodnotících

částech práce).

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které jsou dále členěny na dílčí

podkapitoly. První kapitola je věnována především uvedení čtenáře

do zpracovaného tématu a vymezení pojmů užívaných v práci. Druhá kapitola

shrnuje prameny práva v mezinárodní silniční přepravě osob na mezinárodní,

evropské a vnitrostátní úrovni. Kapitola třetí se zabývá kolizní metodou úpravy

na evropské a vnitrostátní úrovni. Čtvrtá a pátá kapitola rozebírají podrobněji

přímou metodu úpravy, a to konkrétně Nařízení č. 181/2011 a CVR. Obě tyto

kapitoly obsahují popis práv a povinností vyplývajících z těchto pramenů a jejich

kritické zhodnocení. Poslední, šestá kapitola, pak na předcházející kapitoly

navazuje komparací zmíněných právních úprav, vymezením vztahu mezi nimi,

celkovým zhodnocením právní úpravy a nastíněním možného vývoje do budoucna.

Jak již bylo naznačeno výše, mezinárodní silniční přepravě osob není

v právní literatuře věnována dostatečná pozornost. K Nařízení č. 181/2011 zatím

navíc nebyla vydána žádná judikatura. Tyto skutečnosti byly určitým omezením

práce, se kterým se autorka musela vypořádat. Na druhou stranu znamenaly také

příležitost detailně analyzovat prameny práva a přispět do diskuse vlastními

poznatky. Pro zpracování práce bylo využito zdrojů českých i zahraničních.

Některé otázky pak byly konzultovány také s Ministerstvem dopravy ČR. Autorka

věří, že práce a její závěry jsou relevantní, navzdory zmíněné limitaci.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni uzavření tohoto

rukopisu.
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1. Mezinárodní silniční přeprava osob a její postavení v

mezinárodním právu soukromém

1.1. Vymezení základních pojmů

1.1.1. Doprava a přeprava

Pojmy doprava a přeprava bývají v běžné mluvě často zaměňovány, ačkoliv

se jejich významy v mnoha případech liší. Tento jev bylo možné pozorovat zejména

v minulosti, kdy slovníky odborné češtiny oba výrazy považovaly za synonyma

a na jejich užívání často nepanovala shoda ani v odborných kruzích.2 Avšak ani

v současném českém právním řádu nebývá mezi termíny důsledně rozlišováno,

takže v mnoha předpisech dochází k jejich zaměňování, resp. nesystematickému

užívání.3

Rozdíly mezi výrazy doprava a přeprava naopak lze pozorovat například

u právní úpravy mezinárodní přepravy, kde s pojmy doprava a přeprava v odlišných

významech operují například bilaterální smlouvy o mezinárodní silniční dopravě,

které ČR uzavřela s některými zeměmi. Zejména v posledních letech tyto smlouvy

obsahují definice obou zmíněných termínů. V jejich pojetí je doprava „souhrn

činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob nebo nákladu vozidly, jakož

i přemísťování vozidel samých po dálnicích, silnicích, místních komunikacích

a veřejně přístupných účelových komunikacích“. Přeprava pak je definována jako

„část dopravy, kterou se přímo uskutečňuje přemístění osob nebo nákladu“.4

Obdobné chápání těchto pojmů je možné najít také v odborné literatuře

zaměřené na mezinárodní právo soukromé. Pojem doprava je zde rozuměn jako

„soubor úkonů vedoucí k přemísťování osob a nákladů z jednoho místa na jiné,

a to dopravními prostředky po dopravních cestách“5 (tedy přemísťování

v technickém slova smyslu) a pojem přeprava jako „uskutečňování přemístění

2 FRINTA, O. Smlouva o přepravě osoby v novém soukromém právu, s. 7.
3 Rozdílem mezi dopravou a přepravou se mimo jiné zabýval také Vrchní soud v Praze ve svém

rozhodnutí sp. zn. 6 A 67/96 - 22 ze dne 30. srpna 1998, ve kterém soud provedl rešerši tehdy platné

legislativy a našel více než sto předpisů, které pojmy dopravce a přepravce či dopravní a přepravní

smlouva bez vysvětlení zaměňují.
4 Například Sdělení Ministerstva zahraničních věcí 94/2013 Sb. m. s., o sjednání Smlouvy mezi

Českou republikou a Republikou Makedonie o mezinárodní silniční dopravě či Sdělení Ministerstva

zahraničních věcí 41/2015 Sb. m. s., o sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Bosnou

a Hercegovinou o mezinárodní silniční dopravě.
5 POLÁČEK, B. Právo mezinárodního obchodu, s. 243.
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z hlediska účelu a výsledku“6 (jde tedy již o určitou konkretizaci poměru, který

zpravidla vychází z přepravní smlouvy).

S výše nastíněnou problematikou souvisí rozlišování dopravního

a přepravního práva. Dopravní právo v sobě zahrnuje převážně veřejnoprávní

aspekt, zabývá se tak například úpravou pravidel provozování dopravních

prostředků, podnikání apod. Naopak přepravní právo v sobě zahrnuje spíše normy

soukromoprávního charakteru, upravuje práva a povinností mezi dopravcem a tím,

který službu dopravce využívá.7 Toto rozlišení tak napovídá, že pojem doprava

bude užíván převážně v kontextu veřejného práva, naopak pojem přeprava se bude

spíše vztahovat k soukromému právu.

V závěru je nutno konstatovat, že přestože pojmy doprava a přeprava nejsou

synonyma, v některých kontextech může být jejich užití přece jen vzájemně

zaměnitelné. Pojem doprava může být v některých případech užíván v širším


[…]


V rámci EU jsou smluvními stranami CVR pouze tři státy včetně ČR.

To je jeden z důvodů, proč na CVR není brán ohled při přijímání evropské

legislativy. Nařízení č. 181/2011 neupravuje svůj vztah vůči CVR, na rozdíl

od ostatních nařízení na ochranu práv cestujících v dopravních prostředcích, které

se vůči „svým“ mezinárodním smlouvám vymezují. Vztah mezi CVR a Nařízením

č. 181/2011 doposud nebyl určen ani autoritativně, a tak v případech konfliktu

těchto úprav není zřejmé, která z nich má mít aplikační přednost. Dle názoru

autorky by mělo být při řešení konfliktu postupováno s přihlédnutím ke specifikům

konkrétní situace na základě zvážení zásad lex posterior derogat priori, pacta sunt

servanda a ochrany spotřebitele.

Vzhledem k tomu, že přímá úprava mezinárodní silniční přepravy osob není

vyčerpávající, v některých situacích se uplatní také kolizní úprava. Přepravní

smlouvy mají v Nařízení Řím I zvláštní úpravu, která zajišťuje potřebnou ochranu

cestujícího a zároveň přepravní smlouvu vyjímá z působnosti ustanovení

o spotřebitelských smlouvách. Aplikace úpravy závazkových vztahů ze ZMPS

je vlivem Nařízení Řím I omezená.

V blízké budoucnosti se v oblasti mezinárodní silniční přepravy osob

neočekávají zásadní koncepční změny. Poslední závěry Komise neodhalily žádné

závažné nedostatky, pro které by byla potřeba dodatečné revize

Nařízení č. 181/2011. Zpráva ukazovala především na nedostatečnou

informovanost cestujících o právech či na problémy spojené s implementací

v některých oblastech, avšak lze předpokládat, že tyto nedostatky se v průběhu

dalších let postupně upraví. V souvislosti s přijetím Nařízení č. 181/2011 zvažovaly

ČR a Lotyšsko možnost vypovězení CVR, avšak k ničemu takovému nakonec

nedošlo a CVR nadále zůstává v platnosti. Autorka se domnívá, že by bylo vhodné

vyjasnit vztah mezi oběma prameny práva, avšak zatím se to nezdá pravděpodobné.
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Naopak všechny okolnosti spíše nasvědčují tomu, že se CVR stane v následujících

letech postupně obsoletní.
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Abstrakt

Aktuální otázky mezinárodní silniční přepravy osob

Tématem diplomové práce jsou aktuální otázky mezinárodní silniční

přepravy osob. Mezi cíle této práce patří shrnutí právní úpravy mezinárodní silniční

přepravy osob a vymezení vztahu mezi jednotlivými prameny práva, dále také

kritické zhodnocení celkové právní úpravy a nastínění možného budoucího vývoje

v této oblasti.

Práce je rozdělena do šestí kapitol, které postupně pokrývají celou

problematiku právní úpravy mezinárodní silniční přepravy osob se zaměřením na

aktuální otázky. První kapitola je věnována především uvedení čtenáře do

zpracovaného tématu a vymezení pojmů užívaných v práci. Zabývá se také

specifiky autobusové dopravy a její role na území ČR a EU. Druhá kapitola shrnuje

prameny práva mezinárodní silniční přepravy osob na mezinárodní, evropské a

vnitrostátní úrovni. Podrobněji se věnuje vnitrostátní úpravě silniční dopravy a

přepravní smlouvy v českém právním řádu. Kapitola třetí se zabývá kolizní úpravou

mezinárodní přepravy na evropské a vnitrostátní úrovni. Čtvrtá a pátá kapitola

rozebírají podrobněji přímou úpravu mezinárodní silniční přepravy osob, a to

konkrétně Nařízení EU č. 181/2011 o právech cestujících v autobusové a

autokarové dopravě a Úmluvu o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční přepravě

cestujících a zavazadel (CVR). Obě tyto kapitoly obsahují deskripci práv a

povinností vyplývajících z těchto pramenů a jejich kritické zhodnocení, kapitola

čtvrtá se však zabývá také konkrétním uplatňováním Nařízení č. 181/2011 na české

a evropské úrovni. Poslední, šestá kapitola, pak na předcházející kapitoly navazuje

komparací zmíněných právních úprav, kde se zabývá shodnými a rozdílnými rysy

obou pramenů. Dále se věnuje vymezením vztahu mezi těmito prameny, celkovým

zhodnocením právní úpravy mezinárodní silniční přepravy osob a nastíněním

možného vývoje do budoucna.
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Abstract

Current issues in international carriage of passengers by road

The topic of the thesis is current issues of international carriage of

passengers by road. The aim of this thesis is to summarize the content of legal

sources of international road passenger transport and to define the relationship

between the concerned regulations, as well as to critically evaluate the overall legal

framework and to present possible further development in this area.

The thesis is divided into six chapters, which cover the whole issue of the

regulation of international carriage of passengers by road. The first chapter enables

the reader to understand the topic by defining the terms related to international

carriage of passengers. The chapter also deals with the specifics of coach transport

and its role in the Czech Republic and the EU. The second chapter summarizes the

sources of law on the international carriage of passenger law at international,

European and national level. It deals in more detail with the regulation of road

transport and the contract for carriage in the Czech legal order. Third chapter deals

with the conflict rules in the regulation of international carriage of passengers at

both European and national level. Fourth and fifth chapter discuss in more detail

the Regulation (EU) No 181/2011 concerning the rights of passengers in bus and

coach transport and the Convention on the Contract for the International Carriage

of Passengers and Luggage by Road (CVR). Both these chapters contain a

description of the rights and obligations arising from these sources and their critical

evaluation. The last, sixth chapter compares presented regulations with each other

and identifies the identical and different features of both legal sources. The chapter

also examines the relationship between both regulations, presents the overall

evaluation of the legal framework and outlines possible further development in the

field.
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