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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Alena Malásková

Téma a rozsah práce: Aktuální otázky mezinárodní silniční přepravy osob, celkem 75 stran

textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 25.6.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila poměrně úzké téma mezinárodní silniční přepravy osob, takto

úzce pojaté téma vždy doporučuji, neboť umožňuje jít do větší hloubky zkoumání. Diplomantka

se navíc pustila do oblasti, která dosud nebyla z tohoto pohledu v české (ale ani zahraniční)

literatuře hlouběji zpracována, je to téma, které je opomíjené, přitom však má i významné

praktické důsledky.

2. Náročnost tématu:

Téma je nepochybně náročné, protože prakticky k němu není žádná speciální literatura,

diplomantka tedy neměla z čeho čerpat a musela se často řídit pouze obecnými principy, např.

pokud jde o vztah Úmluvy o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční přepravě cestujících a

zavazadel CVR a nařízení č. 181/2011 o právech cestujících v autobusové a autokarové

dopravě. Vlastní matérie mezinárodní silniční přepravy osob je převážně hmotněprávní a

prozatím otázky nevzbuzuje, protože v praxi se s aplikací nové regulace teprve začíná; do

budoucna se to ovšem může změnit – odpověď dá až rozhodovací praxe.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává

ze šesti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje

Závěr.

V Úvodu diplomantka představuje cíl své práce, jímž je především shrnutí právní úpravy

v této oblasti a vymezení vztahu mezi jednotlivými prameny, dále pak zhodnocení této úpravy

a jejích perspektiv.

První kapitola vymezuje základní pojmy, jen připomínám, že základem mezinárodního

práva soukromého je kolizní, nikoli hmotněprávní úprava (s referencí na mne? - ke s. 18). Mezi

prameny je uveden ZMPS – nejsem si však jista, zda má v této matérii nějaký význam, když
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kolizní úprava smlouvy o přepravě osob je vyčerpávajícím způsobem zakotvena v nařízení Řím

I, nebo by snad diplomantka přece jen určitý prostor našla? (ke s. 19). Druhá kapitola uvádí

prameny práva mezinárodní silniční přepravy osob, kde určité nejasnosti přináší odkaz v §

2553/2 OZ na přepravní řád – jak by se řešil spor z nepravidelné silniční osobní přepravy? (ke

s. 27-28). Třetí kapitola stručně pojednává o kolizní regulaci. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na

nařízení č. 181/2011, oceňuji kritický výklad diplomantky, kdy měla jen omezené zdroje. Pátá

kapitola se věnuje úmluvě CVR, diplomantka by měla shrnout, jaké jsou důvody jejího

neúspěchu (ke s. 53 n.). Šestá kapitola pak překládá zhodnocení současné úpravy mezinárodní

silniční přepravy osob, zejména srovnání nařízení č. 181/2011 a CVR a jejich vzájemný vztah.

Tato partie je zcela originální a zasluhuje ocenění.

V Závěru diplomantka shrnuje výsledky, k nimž v práci dospěla. I tato část je

zpracována originálně, diplomantka se mohla při svých úvahách řídit kromě legislativních

podkladů z prací různých orgánů EU jen drobnými dílčími příspěvky. Její závěry považuji za

přesné a souhlasím s nimi, včetně varianty „vyjití z užívání“ úmluvy CVR, s nímž má

Ministerstvo dopravy bohaté zkušenosti z minulosti.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je originální, využívá skromnou literaturu českou i zahraniční, poměrně

omezeným zdrojem je judikatura. K práci mám jen drobné formální připomínky, zejména

gramatické. Dotazy k ústní obhajobě jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím s ohledem na její originalitu a přínosnost známkou výborně, bude ještě

záležet na ústní obhajobě.

V Praze dne 29.6.2019

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.